

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 13. studenoga TRIDESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Stanislav, Brcko</i>	8.00	† iz ob. Ferketin i Klarić
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Jelena; † Kristijan Palčec
	18.30	† Marko Čavar; † Jagica Hudek
PONEDJELJAK, 14. studenoga <i>sv. Nikola Tavelić, mučenik</i>	18.30	Na nakanu; † iz ob. Vitić i Lukač
UTORAK, 15. studenoga <i>sv. Albert Veliki, dominikanac, biskup i crkveni naučitelj</i>	18.30	Za zdravlje Filipa Vukovića; † Josip Hrnjkaš; Za zdravlje i obraćenje; Za zdravlje Ivkice i Josipa; † Ana i Stjepan Ružić; † Krešimir Veverec; † Franjo Pleško; † Ivan Kanižaj; † Emil Plavec; Na nakanu
SRIJEDA, 16. studenoga <i>sv. Gertruda, djevica</i>	18.30	† Ivan Dodig; † iz ob. Šneler i Dimitrov
ČETVRTAK, 17. studenoga <i>sv. Elizabeta Ugarska, redovnica</i>	18.30	† Jure Gagić i Jure Klaričić; † iz ob. Krleža i Cigrovski
PETAK, 18. studenoga <i>Posveta bazilika svetih apostola Petra i Pavla u Rimu</i>	18.30	† Kata Pavlović; † Branka Kolar; Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnoga Caritasa; † iz ob. Berdon i Škorić; Za sve † žrtve Vukovara i Škabrnje i Domovinskog rata;
SUBOTA, 19. studenoga <i>sv. Janja Asiška, redovnica</i>	18.30	† Josip Jambrec; † iz ob. Pravica; Za duhovna zvanja u našoj župi
NEDJELJA, 20. studenoga ISUS KRIST – KRALJ SVEGA STVORENJA <i>Zlatko, Zlatan</i>	8.00	† iz ob. Žun i Torta
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Tihomir i Zvonko Dalić; † Slavko i Mariofil Markota
	18.30	† Ruža i Petar Grivičić; † Elizabeta i Anton Šitnik

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
1001. God XXV. 13. studenoga 2022.



NE DAJTE SE ZAVESTI



Neki su možda čuli što je prije pedeset i više godina u Bosni značilo „popiti kavu“. Dakle, uzme se sirova kava koja se onda u posebnoj posudi prži na vatri. Naravno, to treba raditi pažljivo, da kava ne pregori. Kada kava nakon tog duljeg postupka bude pržena (eto zašto se govorilo „ispeći kavu“), onda se ona stavi u mlinac i melje. Cijela kuća miriše... Tek onda slijedi kuhanje kave u džezvi i ispijanje kave koje traje do sat vremena. E, to su bila vremena i to je bio užitak! A danas,

ujutro u šalicu uspemo instant kavu i prelijemo vrelom vodom, u trku ispijemo i odjurimo na posao. Sve skupa najviše pet minuta. Tako, vjerojatno, mora biti. Žene koje rade koji put će posegnuti za gotovom smrznutom hranom, juhom iz vrećice... Hvala Bogu na instant-pripravcima koji nas spašavaju kada nemamo vremena. Nevolja je međutim u tome, kada ljudi i u puno važnijim stvarima traže instant-rješenja. Pa onda na tržištu susrećemo, između ostaloga, instant-religiju i instant-duhovnost, od neke „čudesne“ slike ili kamena, do nekih (gotovo) magijskih molitava koje bi trebale riješiti sve naše probleme. A što tek reći o astrolozima, pogađačima i tarot-majstorima... Svi oni nude brza i jednostavna rješenja. Minuta razgovora 5,30 kuna plus PDV...

Istina je, naravno, drugačija. Za sve ono što stvarno vrijedi valja se potruditi, ne može se postići na brzinu. To vrijedi za dobar objed, za školovanje, kvalifikaciju, sportski trening, obiteljski život, prijateljstvo, odnos s Bogom. Tako, jednom zgodom, govoreći o posljednjim danima, i Isus progovara da se trebamo čuvati prejednostavnih rješenja (Lk 21, 5-19): „Pazite, ne dajte se zavesti. Mnogi će doista doći u moje ime i govoriti: ‘Ja sam’ i: ‘Vrijeme se približilo!’ Ne idite za njima.“ Kršćani žele stajati na čvrstim temeljima. To je naravno, Božja riječ, to su Božje zapovijedi, to su sakramenti, to je – ne smijemo ni to zaboraviti! – Isusova nedvosmislena riječ: „Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka ide za mnom.“ Isus govori da neće biti mudro ići širokim, nego uskim putem. To je kao kad treneri govore mladim športašima da ih čekaju naporni treninzi povezani sa strogo određenim načinom života.

Bit će mudro da se i mi ne damo zavoditi prolaznom modom i instant-rješenjima svoga života. Valja se potruditi oko vlastite obitelji, valja se truditi da nam savjest ostane mirna, valja ustrajavati u dobru i onda kada ne vidimo brzih rezultata. Ne trebamo biti tjeskobni. Jer, zaključuje Isus: „Svojom ćete se postojanošću spasiti.“

dr. sc. Zvonko Pažin

POSVETA BAZILIKA SVETIH PETRA I PAVLA



Vrline i zasluge apostolskih prvaka, njihov rad među Božjim narodom i njihovo svjedočanstvo koje su dali prolijevajući svoju krv za Gospodina, privukli su štovanje brojnih vjernika odmah nakon njihove smrti.

Crkva 18. studenog slavi obljetnicu posvete bazilika svetih Petra i Pavla u Rimu. Vrline i zasluge apostolskih prvaka, njihov rad među Božjim narodom i njihovo

svjedočanstvo koje su dali prolijevajući svoju krv za Gospodina, privukli su štovanje brojnih vjernika odmah nakon njihove smrti. Naime, kad su sv. Petar i Pavao došli u Rim naviještati Krista, bili su uhićeni. Petar je bio razapet, a Pavao – jer je bio rimski građanin – nije smio biti podvrgnut za Rimljane sramotnoj kazni umiranja na križu, već mu je prema Rimskom zakonu mačem odrubljena glava.

Velebnu **baziliku svetoga Petra** dao je sagraditi car Konstantin na vatikanskom brežuljku, gdje je apostol Petar podnio mučeničku smrt na križu. Car Konstantin sagradio je i baziliku svetoga Pavla na Ostijskoj cesti, gdje je ubijen taj, kako ga nazivaju, apostol naroda. Papa Silvestar I. posvetio je baziliku sv. Petra na današnji dan 326. godine, a baziliku sv. Pavla posvetio je papa Siricije između 384. i 399. godine.

Divne su bazilike nad grobovima apostolskih prvaka, bazilike od kojih zastaje dah, a svaki dolazak na njihov grob potvrda su i ispovijedanje naše vjere.

Baziliku svetoga Petra smatraju jedinstvenom crkvom u kršćanskom svijetu. Brojni znameniti umjetnici Italije bili su uključeni u njezinu izgradnju od 1506. do 1626. godine. Danas je zbog vjerske i povijesne važnosti vezane uz papinstvo, umjetnike i arhitekture značajno hodočasničko, ali i turističko središte. Jedan zapis na tlu srednje lađe navodi koliko je čitava građevina dugačka 194 m (vanjska duljina iznosi, zajedno s trijemom, više od 211 metara), a svod je visok 44 metra. Crkveni prostor zauzima površinu od 15 160 m², kupola je do vrha križa visoka 133 m, a nose ju četiri pilastra nosača, svaki obujma 71 metar.

Ispod jednog od stubova kupole nalazi se ulaz u Vatikansku kriptu, u kojoj se nalaze ostatci stare Konstantinove bazilike i grobnice dvadesetak pontifikata, među kojima su Pio XII., Ivan XXIII., Pavao VI., Ivan Pavao I. te grob blaženoga Ivana Pavla II.

Iskapanja ispod Konfesije donijela su važno otkriće koje je papa Pavao VI. objavio 26. lipnja 1968. godine: 'Relikvije sv. Petra identificirane su na način koji možemo smatrati uvjerljivim.'



oltara, u konfesiji 'Arca Marmorea', čuvaju se relikvije sv. Pavla.

<https://laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Posveta-bazilika-svetih-Petra-i-Pavla.aspx>

Bazilika sv. Pavla izvan

zidina posebno je dojmiva. Unutrašnjost te peterobrodne bazilike doima se veličanstveno s beskonačnim redovima stupova između kojih dopire svjetlost s dvostrukog reda prozora od albatrasa. Strop je u renesansnom stilu ukrašen bijelim i zlatnim bojama, a pod je od reflektirajućeg mramora. Mozaik na slavlolu u 5. je stoljeću dala izraditi carica Gala Placidija. Između prozora i stupova nalazi se dugi red mozaičnih medaljona s portretima papa od sv. Petra do pape Ivana Pavla II. Ispod papinskog

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do ožujka 2023. godine;
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise;
3. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 17. studenoga, nakon večernje svete mise;
4. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati;
5. U srijedu, 16. studenoga bit će susret Muške molitvene zajednice sv. Josipa. Pozivamo sve starije od 18 godina. Počinjemo sa sv. misom u 18.30 sati;
6. U nedjelju, 20. studenoga u 11 sati u susjednoj Župi Krista Kralja na Trnju je svetkovina, svetu misu predslavi preč. Matija Pavlaković;
7. Od ovoga vikenda pa do kraja akademske godine, župni praktikum u našoj župi obavljat će bogoslov 4. godine, Franjo Pištelek. Bogoslovu želimo dobrodošlicu!
8. Danas, 13. studenoga, na misi u 11.00 sati molit ćemo za sve pokojne koji su preminuli u razdoblju od 1. listopada 2021. do 1. listopada 2022. godine;
9. U petak, 18. studenoga na sv. misi u 18.30 sati molit ćemo za sve žrtve Škabrnje, Vukovara i Domovinskog rata. Nakon mise imat ćemo molitveni spomen kod kipa MB u dvorištu župe i upalit ćemo svijeće (lampaše). Svijeće ćete moći nabaviti ispred crkve.
10. **Veliko povećanje cijena energije značajno je opteretilo i našu župu u području osnovnih troškova. Tražili smo najbolje rješenje kako bismo osigurali što isplativiji i razumniji način pribave električne energije isključivo za vlastite potrebe župe. Započinjemo akciju prikupljanja novčanih sredstava za solarne panele na temelju savjeta stručnjaka, uz suglasnost Ekonomskog vijeća župe i po dopuštenju Nadbiskupije. Cjeloviti trošak projekta iznosi 197.000,00 kn. Do sad smo prikupili 22 550,00 kn. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 ili donijeti osobno u Župni ured.**
11. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić Trnjanska ruža.